(a) O saldo é composto por valores a pagar aos fornecedores da Companhia, principalmente relacio-
nados ao desenvolvimento, manutenção e suporte de redes, sistemas e processamentos. 12.  Patri-
mônio líquido - a. Capital social: O capital social em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 247.258 (R$ 
247.258 em 31 de dezembro de 2022), representado por 735.426.778 (setecentos e trinta e cinco 
milhões e quatrocentos e vinte e seis mil e setecentos e setenta e oito) ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal (735.426.778 em 31 de dezembro de 2022). b. Reserva de lucros - legal: Está 
representada pelos montantes constituídos à razão de 5% do lucro líquido apurado no encerramento 
do exercício, nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.